

超人智能控股有限公司

(於開曼群島註冊成立並於百慕達存續之有限公司)

(股份代號：8176)

中期報告

截至二零二二年六月三十日止

六個月

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM之特色

GEM之定位，乃為相比起其他在聯交所上市之公司帶有較高投資風險之中小型公司提供一個上市之市場。有意投資之人士應了解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司一般為中小型公司，在GEM買賣之證券可能會較在主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣之證券會有高流通量之市場。

本報告的資料乃遵照GEM證券上市規則（「**GEM上市規則**」）而刊載，旨在提供有關超人智能控股有限公司（「**本公司**」，連同其附屬公司統稱為「**本集團**」）的資料；本公司董事（「**董事**」及各自為一名「**董事**」）願就本報告的資料共同及個別地承擔責任。董事在作出一切合理查詢後，確認就其所深知及確信，本報告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏其他事項，足以令致本報告或其所載任何陳述產生誤導。

本報告載列本公司之二零二二年中期報告全文，並符合GEM上市規則有關中期業績初步公告附載之資料之相關規定。本公司之二零二二年中期報告之印刷版本將會寄發予本公司股東，並可於二零二二年八月十二日起在GEM網站<http://www.hkgem.com>及本公司網站<http://www.superrobotics.com.hk>閱覽。

中期業績

本公司董事會（「董事會」）欣然提呈本集團截至二零二二年六月三十日止三個月及六個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零二一年同期之比較數字如下：

未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表

	附註	未經審核 截至六月三十日 止三個月		未經審核 截至六月三十日 止六個月	
		二零二二年	二零二一年	二零二二年	二零二一年
		千港元	千港元	千港元	千港元
			(經重列)		(經重列)
持續經營業務					
營業額	4	731	2,929	1,233	10,343
銷售成本		(623)	(2,624)	(966)	(9,068)
毛利		108	305	267	1,275
其他收入		591	620	859	1,133
其他收益／(虧損)淨額		2,783	(18,266)	2,783	(18,266)
銷售及分銷成本		(830)	(1,723)	(2,242)	(3,492)
行政支出		(2,487)	(12,191)	(10,267)	(26,933)
經營溢利／(虧損)	5	165	(31,255)	(8,600)	(46,283)
融資成本		(7,837)	(4,493)	(10,492)	(8,606)
除稅前虧損		(7,672)	(35,748)	(19,092)	(54,889)
所得稅支出	6	—	—	—	—
來自持續經營業務之虧損		(7,672)	(35,748)	(19,092)	(54,889)
已終止經營業務		(486)	(646)	(545)	(3,211)
期內來自已終止經營業務之虧損		—	—	—	—
期內虧損		(8,158)	(36,394)	(19,637)	(58,100)

	未經審核 截至六月三十日 止三個月		未經審核 截至六月三十日 止六個月	
附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
		(經重列)		(經重列)

期內其他全面收益／(支出)

可於其後重新分類至損益之項目：

兌換境外業務之匯兌差額	<u>8,514</u>	<u>8,007</u>	<u>(208)</u>	<u>2,549</u>
-------------	--------------	--------------	--------------	--------------

期內總全面收益／(虧損)

	<u><u>356</u></u>	<u><u>(28,387)</u></u>	<u><u>(19,845)</u></u>	<u><u>(55,551)</u></u>
--	-------------------	------------------------	------------------------	------------------------

應佔期內虧損：

本公司擁有人	<u>(4,033)</u>	<u>(30,248)</u>	<u>(10,582)</u>	<u>(45,055)</u>
--------	----------------	-----------------	-----------------	-----------------

非控股權益	<u>(4,125)</u>	<u>(6,146)</u>	<u>(9,055)</u>	<u>(13,045)</u>
-------	----------------	----------------	----------------	-----------------

	<u><u>(8,158)</u></u>	<u><u>(36,394)</u></u>	<u><u>(19,637)</u></u>	<u><u>(58,100)</u></u>
--	-----------------------	------------------------	------------------------	------------------------

本公司擁有人應佔虧損：

持續經營業務	<u>(3,547)</u>	<u>(27,874)</u>	<u>(10,037)</u>	<u>(41,844)</u>
--------	----------------	-----------------	-----------------	-----------------

已終止經營業務	<u>(486)</u>	<u>(2,374)</u>	<u>(545)</u>	<u>(3,211)</u>
---------	--------------	----------------	--------------	----------------

	<u><u>(4,033)</u></u>	<u><u>(30,248)</u></u>	<u><u>(10,582)</u></u>	<u><u>(45,055)</u></u>
--	-----------------------	------------------------	------------------------	------------------------

應佔期內總全面收益／(虧損)：

本公司擁有人	<u>(5,448)</u>	<u>(18,401)</u>	<u>(14,735)</u>	<u>(37,586)</u>
--------	----------------	-----------------	-----------------	-----------------

非控股權益	<u>5,804</u>	<u>(9,986)</u>	<u>(5,110)</u>	<u>(17,965)</u>
-------	--------------	----------------	----------------	-----------------

	<u><u>356</u></u>	<u><u>(28,387)</u></u>	<u><u>(19,845)</u></u>	<u><u>(55,551)</u></u>
--	-------------------	------------------------	------------------------	------------------------

	未經審核 截至六月三十日 止三個月		未經審核 截至六月三十日 止六個月	
附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元 (經重列)	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元 (經重列)

本公司擁有人應佔期內總全面虧損：

持續經營業務	(4,962)	(36,021)	(14,190)	(34,375)
已終止經營業務	<u>(486)</u>	<u>17,620</u>	<u>(545)</u>	<u>(3,211)</u>
	<u>(5,448)</u>	<u>(18,401)</u>	<u>(14,735)</u>	<u>(37,586)</u>

每股虧損

基本及攤薄

— 持續經營業務	<u>(0.76)港仙</u>	<u>(5.33)港仙</u>	<u>(2.02)港仙</u>	<u>(8.41)港仙</u>
— 已終止經營業務	<u>(0.05)港仙</u>	<u>(0.15)港仙</u>	<u>(0.07)港仙</u>	<u>(0.49)港仙</u>

基本及攤薄

持續經營業務及已終止經營業務總計	8	<u>(0.81)港仙</u>	<u>(5.48)港仙</u>	<u>(2.09)港仙</u>	<u>(8.90)港仙</u>
------------------	---	------------------------	------------------------	------------------------	------------------------

隨附之附註構成本未經審核簡明綜合財務報表之一部分。

未經審核簡明綜合財務狀況表

		於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二一年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	2,042	5,092
		<u>2,042</u>	<u>5,092</u>
流動資產			
存貨		8,659	9,427
預付稅項		927	927
應收貿易賬款	11	1,668	3,434
按金、預付款項及其他應收款項	10	6,618	5,170
按公平值計入損益之金融資產		950	—
現金及現金等價物		17,205	20,835
		<u>36,027</u>	<u>39,793</u>
獲分類為持作出售的資產		910	1,160
		<u>36,937</u>	<u>40,953</u>
總資產		<u><u>38,979</u></u>	<u><u>46,045</u></u>
權益及負債			
本公司擁有人應佔資本及儲備			
股本	12	50,622	50,622
儲備		(122,490)	(104,970)
		<u>(71,868)</u>	<u>(54,348)</u>
本公司擁有人應佔資本虧絀		<u>(71,868)</u>	<u>(54,348)</u>
非控股權益		<u>(115,882)</u>	<u>(110,773)</u>
資本虧絀總額		<u><u>(187,750)</u></u>	<u><u>(165,121)</u></u>

		於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二一年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
負債			
流動負債			
應付貿易賬款	13	3,638	4,493
應計款項及其他應付款項		60,560	57,285
其他借貸		77,156	72,589
合約負債		3,353	3,770
租賃負債		—	1,214
		<u>144,707</u>	<u>139,297</u>
非流動負債			
其他借貸		60,655	60,054
應付董事款項		252	—
應付利息		21,115	11,815
		<u>82,022</u>	<u>71,869</u>
總負債		<u><u>226,729</u></u>	<u><u>211,166</u></u>
總權益及負債		<u><u>39,979</u></u>	<u><u>46,045</u></u>
流動負債淨額		<u><u>(107,770)</u></u>	<u><u>(98,344)</u></u>
負債淨額		<u><u>(187,750)</u></u>	<u><u>(165,121)</u></u>

隨附之附註構成本未經審核簡明綜合財務報表之一部分。

未經審核簡明綜合權益變動表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	股本	股份溢價	繳入盈餘	匯兌儲備	累計虧損	以股份 為基礎之 付款儲備	小計	非控股權益	總權益
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零二二年一月一日 (經審核)	50,622	488,163	38,991	(8,254)	(626,653)	2,783	(54,348)	(110,773)	(165,121)
期內虧損	—	—	—	—	(10,582)	—	(10,582)	(9,055)	(19,637)
期內其他全面支出：									
兌換境外業務之匯兌差額	—	—	—	(4,154)	—	—	(4,154)	3,945	(209)
期內總全面(支出)/收益	—	—	—	(4,154)	(10,582)	—	(14,736)	(5,110)	(19,846)
沒收購股權	—	—	—	—	—	(2,783)	(2,783)	—	(2,783)
於二零二二年六月三十日 (未經審核)	<u>50,622</u>	<u>488,163</u>	<u>38,991</u>	<u>(12,408)</u>	<u>(637,235)</u>	<u>—</u>	<u>(71,867)</u>	<u>(115,883)</u>	<u>(187,750)</u>

	股本- 普通股 千港元	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	以股份 為基礎之 付款儲備 千港元	小計 千港元	非控股權益 千港元	總權益 千港元
於二零二一年一月一日 (經審核)	50,622	488,163	27,141	(3,589)	(589,709)	2,768	(24,604)	(93,939)	(118,543)
期內虧損	—	—	—	—	(45,055)	—	(45,055)	(13,045)	(58,100)
期內其他全面支出：									
兌換境外業務之匯兌差額	—	—	—	7,469	—	—	7,469	(4,920)	2,549
期內總全面支出 (虧損)／收益	—	—	—	4,469	(45,055)	—	(37,586)	(17,965)	(55,551)
僱員購股權計劃 僱員服務價值	—	—	—	—	—	15	15	—	15
於二零二一年六月三十日 (未經審核)	<u>50,622</u>	<u>488,163</u>	<u>27,141</u>	<u>3,880</u>	<u>(634,764)</u>	<u>2,783</u>	<u>(62,175)</u>	<u>(111,904)</u>	<u>(174,079)</u>

未經審核簡明綜合現金流量表

截至六月三十日止六個月

	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
經營活動使用之現金淨額	(7,693)	(22,342)
投資活動(使用)/產生之現金淨額	(700)	19,017
融資活動產生/(使用)之現金淨額	<u>10,506</u>	<u>(27,776)</u>
現金及現金等價物增加/(減少)淨額	2,113	(31,101)
期初之現金及現金等價物	20,835	57,966
匯率變動之影響	<u>(5,743)</u>	<u>2,344</u>
期末之現金及現金等價物	<u>17,205</u>	<u>29,209</u>

未經審核簡明綜合財務報表附註

1. 一般資料

本公司於開曼群島註冊成立，而自二零一四年四月二十二日起，本公司於開曼群島撤銷註冊，並於百慕達存續為獲豁免有限公司，其股份於聯交所GEM上市。本公司註冊辦事處之地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda，而香港主要營業地點之地址為香港干諾道中168至200號信德中心招商局大廈14樓1405室。

除非另有指明，否則未經審核簡明綜合財務報表以千港元（與本公司之功能貨幣相同）為單位呈列。

本公司之主要業務為投資控股，而其主要附屬公司之主要業務為提供工程產品與相關服務（「**工程業務**」）。

美容產品及提供療程服務（「**美容業務**」）自二零二一年六月三十日起已終止經營。因此，有關截至二零二一年六月三十日止三個月及六個月之經營業績已於未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表中獨立呈列為已終止經營業務。未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表內之比較數字已重新呈列，以將美容業務重新呈列為已終止經營業務。

2. 編製基準

未經審核簡明綜合財務報表乃按照香港財務報告準則（「**香港財務報告準則**」），此統稱包括香港會計師公會（「**香港會計師公會**」）頒佈之所有適用香港財務報告準則、香港會計準則（「**香港會計準則**」）及詮釋（「**詮釋**」）及香港公認會計原則編製。此外，未經審核簡明綜合財務報表包括GEM上市規則及《公司條例》（香港法例第622章）之披露規定要求之適用披露事項。

未經審核簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。編製未經審核簡明綜合財務報表時採用之會計政策及編製基準與截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所採用者一致，惟採納影響本集團且就本期間未經審核簡明綜合中期業績首次採納之新訂香港財務報告準則及其修訂本除外。

香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂準則、準則之修訂本及詮釋（統稱「**新訂及經修訂香港財務報告準則**」）。本集團已採納與本集團營運有關並於二零二二年一月一日開始之財政年度須強制採納之新訂及經修訂香港財務報告準則。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團之未經審核營運業績及財務狀況並無任何重大財務影響。

3. 經營分部

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團從事美容業務。於二零二一年六月三十日約務更替完成後，美容業務已相應終止經營。此後，主要經營決策者根據香港財務報告準則第8號經營分部認為本集團僅有一個經營分部，故僅呈列實體之披露資料、主要客戶及地區資料。

附註：在工程產品方面，本集團提供機器人產品。在提供工程相關服務方面，本集團提供機器人及自動化系統設備安裝、支援及維修服務。

地區資料

由於兩個年度本集團逾90%持續經營業務收入及非流動資產（不包括與已終止經營業務有關者）均來自且位於中國，故並無根據香港財務報告準則第8號呈列地區分部資料。

有關主要客戶的資料

個別佔本集團收入10%或以上的客戶詳情如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
持續經營業務 客戶A	<u>401</u>	<u>2,057</u>

除上述披露者外，於兩個年度內概無其他客戶之貢獻佔本集團10%或以上。

4. 營業額

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
持續經營業務				
提供工程產品與相關服務	731	2,929	1,233	10,343
	731	2,929	1,233	10,343

5. 經營虧損

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
持續經營業務				
經營虧損乃於扣除下列各項後得出：				
物業、廠房及設備折舊	320	550	538	1,213
使用權資產折舊	—	1,047	—	2,234
商譽減值	—	18,266	—	18,266
租賃物業之經營租金	486	1,078	1,108	2,429
員工成本(包括董事酬金)				
—薪金及其他津貼	583	8,955	1,581	16,122
—退休福利計劃供款	48	398	148	687
	48	398	148	687

6. 所得稅

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年	二零二二年	二零二一年
	千港元	千港元	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
持續經營業務				
即期稅項支出				
— 香港利得稅	—	—	—	—
— 中國企業所得稅	—	—	—	—
	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>

香港利得稅按期內估計應課稅溢利以稅率16.5% (截至二零二一年六月三十日止六個月：16.5%) 計提撥備。本集團之中國內地附屬公司須按估計應課稅溢利以稅率25%繳納中國企業所得稅 (截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。由於加拿大附屬公司於截至二零二二年六月三十日止六個月並無應課稅溢利，故並無就該附屬公司計提所得稅撥備。

7. 中期股息

董事會不建議派付截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息 (截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

8. 每股虧損

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
本公司擁有人應佔期內虧損	<u>(4,033)</u>	<u>(30,248)</u>	<u>(10,582)</u>	<u>(45,055)</u>
	普通股數目			
	千股 (未經審核)	千股 (未經審核)	千股 (未經審核)	千股 (未經審核)
計算每股基本及攤薄虧損所採用 之普通股加權平均數	<u>506,220</u>	<u>506,220</u>	<u>506,220</u>	<u>506,220</u>

由於行使尚未行使購股權具反攤薄作用，故截至二零二二年及二零二一年六月三十日止三個月及六個月之每股攤薄虧損相同。

9. 物業、廠房及設備

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無購入任何物業、廠房及設備（截至二零二一年六月三十日止六個月：零港元）。

10. 按金、預付款項及其他應收款項

	於二零二二年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
流動資產		
已付按金	41	1,328
預付款項	1,055	1,187
其他應收款項	<u>5,522</u>	<u>2,655</u>
	<u>6,618</u>	<u>5,170</u>
應收一間前附屬公司款項	241,420	241,420
虧損撥備	<u>(241,420)</u>	<u>(241,420)</u>
	<u>6,618</u>	<u>5,170</u>

11. 應收貿易賬款

本集團按照其信貸政策為客戶評估信貸狀況及設定信貸額度，並密切監察及定期檢討信貸額度。本集團向其客戶提供介乎0天至120天之信貸期。不被視為已減值之應收貿易賬款按逾期天數之賬齡分析詳情如下：

	於二零二二年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
0-30天	924	1,974
31-60天	—	60
61-90天	—	44
90天以上	744	1,356
	<u>1,668</u>	<u>3,434</u>

12. 股本

	股份數目 千股	金額 千港元
每股面值0.10港元(二零二一年：每股面值0.10港元)之普通股		
法定：		
於二零二一年十二月三十一日及二零二二年六月三十日	<u>4,950,000</u>	<u>495,000</u>
已發行及繳足：		
於二零二一年十二月三十一日及二零二二年六月三十日	<u>506,220</u>	<u>506,220</u>

13. 應付貿易賬款

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日之應付貿易賬款為無抵押及須於一年內償還。

	於二零二二年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
0-30天	130	722
31-60天	37	53
61-90天	32	279
90天以上	3,439	3,385
	<u>3,638</u>	<u>4,439</u>

14. 承擔

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本集團並無重大資本承擔。

15. 重大關連人士交易

於截至二零二二年六月三十日止財政期間及截至二零二二年十二月三十一日止財政年度，本集團並無重大關連人士交易。

主要管理人員之補償

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月之主要管理人員薪酬(包括向董事及若干本公司最高薪僱員支付之款額)如下：

	截至六月三十日止六個月 二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
薪金及津貼	135	6,485
退休福利計劃供款	—	—
	<u>135</u>	<u>6,485</u>

16. 或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

17. 報告期後事項

報告期後並無任何重大事項。

管理層討論及分析

業務回顧

於二零二一年六月三十日，本公司之間接非全資附屬公司創康企業有限公司（「**創康**」）訂立轉讓及約務更替契據（「**約務更替**」），以向一名獨立第三方Collagen Plus Company Limited（「**CPCL**」）轉讓與銷售美容產品及提供療程服務分部（「**美容業務**」）之客戶訂立之合約（「**該等合約**」）項下之所有責任及負債。創康亦同意向CPCL轉讓其於該等合約之所有權利、利益及權益（包括預付款項）。於約務更替完成後，美容業務自二零二一年六月三十日起已終止經營（「**已終止經營業務**」）。有關交易之詳情載於本公司日期為二零二一年六月三十日之公告。因此，本期間概無來自美容業務之收入。

在工程產品方面，本集團主要提供機器人產品。在提供工程相關服務方面，本集團提供機器人及自動化系統設備安裝、支援及維修服務（統稱「**工程業務**」）。

在工程業務方面，於截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團繼續開發及改善其機器人產品。本集團預期民事上之大規模應用，故本集團亦透過當地平台以穩定速度將其產品商業化。於回顧期間內，工程業務之收入較二零二一年同期減少約88.1%，為本集團之總營業額貢獻總收入約1,200,000港元。

於三月底，香港及中國出現Omicron COVID-19變種病毒疫情，中國出乎意料地宣佈自疫情爆發以來最大的封城措施。上海分兩個階段進行封鎖。中國亦限制內部流動，暫停所有活動。封鎖及Omicron COVID-19的干擾嚴重影響本集團的營銷活動以及中國客戶的業務營運。由於本集團的客戶受到影響，本集團部分規劃項目及營銷活動已推遲。本集團的表現暫時受到影響。

財務回顧

持續經營業務

於回顧期間，本集團錄得營業額約1,200,000港元，較二零二一年同期減少約88.1%（二零二一年：約10,300,000港元），有關營業額來自銷售機器人產品。

其他收入約900,000港元（二零二一年：約1,100,000港元）主要包括於期內收取之政府補貼。

截至二零二二年六月三十日止六個月，銷售及分銷成本約為2,200,000港元(二零二一年：約3,500,000港元)，較二零二一年同期減少約35.8%。該減少主要由於工程業務之營銷開支減少所致。

截至二零二二年六月三十日止六個月，行政支出約為10,300,000港元(二零二一年：約26,900,000港元)，較二零二一年同期減少約66.3%。該減少主要由於研發開支及員工成本減少所致。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔虧損約為10,000,000港元(二零二一年：約41,800,000港元)。虧損減少主要由於工程業務產生之研發成本減少所致。

已終止經營業務

截至二零二二年六月三十日止六個月來自已終止經營業務之虧損為500,000港元(二零二一年：溢利約3,200,000港元)。有關虧損主要由於美容業務之商譽減值虧損18,600,000港元所致。

流動資金及財務資源

於二零二二年六月三十日，本集團之已抵押借貸總額約為114,700,000港元(二零二一年十二月三十一日：約110,900,000港元)，以本公司間接持有非全資附屬公司之股權作抵押，並按介乎15%至18%之固定利率計息。本集團之無抵押借貸約為23,100,000港元(二零二一年十二月三十一日：約21,700,000港元)，按介乎5%至18%之固定利率計息。

本集團之已抵押及無抵押借貸總額約為137,800,000港元，其中77,200,000港元於一至兩年內到期及60,600,000港元於兩至五年內到期。

約23,100,000港元之借貸以港元計值，而約114,700,000港元之借貸以人民幣計值。

於二零二二年六月三十日，本集團之總資產約為38,900,000港元(二零二一年十二月三十一日：約46,000,000港元)，包括現金及現金等價物約17,200,000港元(二零二一年十二月三十一日：約20,800,000港元)。

股本

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司之已發行股本並無變動。

資本負債比率

於二零二二年六月三十日，資本負債比率(以總借貸對本公司擁有人應佔虧絀／權益之百分比列示)約為272%(於二零二一年十二月三十一日：約244%)。

外匯風險

本集團並無使用任何外幣衍生工具對沖其外匯風險。然而，管理層密切監察有關風險，並將考慮於需要時對沖有關風險。

僱員

於二零二二年六月三十日，本集團聘用49名僱員。截至二零二二年六月三十日止六個月，員工成本總額約為1,700,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：約16,800,000港元)。彼等之酬金、晉升及薪金乃根據工作職責、工作表現、專業經驗及當前行業慣例進行評核。香港僱員已參加強制性公積金計劃，而中國僱員已參加國家法定社會保險計劃。

重大投資

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無任何重大投資。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及聯屬公司

於截至二零二二年六月三十日止三個月，本集團並無進行任何附屬公司、聯營公司或聯屬公司之重大收購或出售。

有關持續經營應對措施的管理行動計劃

為履行本公司的財務責任及提升經營能力，本公司董事已採取多項措施，包括：

- (1) 本集團之借貸總額約為114,700,000港元。本集團一直與金融機構惠州市金達勝投資有限公司（「**惠州市金達勝投資有限公司**」或「**惠州金達勝**」）協商借貸續期及延期。
- (2) 本集團將繼續積極採取措施，並透過多項舉措以改善盈利能力及現金流量，其中包括善用現有自動化之投資以削減生產成本、使用內部研發部件及軟件削減材料成本、減省員工人數以控制員工成本；透過租賃安排購買設備，並進一步加強與主要客戶之關係，藉以取得更多恆常訂單及改善本集團業務之現金流量；及
- (3) 本集團將繼續自外部資源中獲取額外資金。

展望

二零二二年，抗擊COVID-19疫情已成為社會常態，其影響正在逐步減弱。受疫情影響，越來越多的行業開始使用智能機器人，促進了機器人的發展，市場需求的結構性分化趨勢日益明顯。首先，新能源的突破已成為工業機器人發展的重要驅動力。其次，電子行業投資增加將為機器人的增長提供持續動力。第三，受COVID-19疫情影響，金屬加工、醫療用品、食品飲料、家電等行業加快了以機器替代人工的速度。預計中國機器人市場的年度銷售增長率約為15%-20%，本地化率穩步提升，預計二零二二年將超過41%。

在中國，機器人行業已獲得國家層面的戰略關注，並將通過有利的政策獲得進一步的發展效益。二零二一年十二月，工業和信息化部、國家發展和改革委員會、科技部等15個部門正式發佈《**機器人產業第十四個五年規劃**》，提出在「第十四個五年規劃」期間，推動一批核心機器人技術和高端產品實現突破，整機綜合指標達到國際先進水平，關鍵零部件性能和可靠性達到國際產品類似水平。機器人產業運營收入的年均增長率將超過20%。一批具有國際競爭力的龍頭企業以及一大批創新能力強、成長潛力好的專業化、新型「小技

術巨頭」企業將脫穎而出，打造三至五個具有國際影響力的產業集群。生產機器人密度翻倍。於二零二一年四月，「智能製造發展第十四個五年規劃」亦提出採取行動，創新及開發智能製造設備，並促進智能移動機器人及半導體機器人等創新產品的開發。因此，本集團的未來發展方向及其前景更為清晰。

在政府資本和社會資本的雙重推動下，實驗室向社會輸出各種人工智能技術。其加快在各行業領域的滲透，並廣泛應用於智能機器人、金融、安防、搜索、教育等領域。在新一代人工智能的推動下，於人工智能投資市場的風險投資穩步增長，二零一八年的投資價值達到9,300,000,000美元。二零二一年，智能機器人行業的企業受到資本的廣泛青睞。於過去十年，該行業的投資及融資已超過100,000,000,000美元。大量機器人行業公司由大型投資機構提供資金，極大地擴大了其招聘，增加了研發投入和營銷費用，推動了機器人行業的持續擴張。預計人工智能市場將為全球國內生產總值帶來14%的額外增長，相當於1,570,000,000美元。由於市場潛力巨大，機器人產品已獲得巨大的曝光率並廣泛滲透市場。此外，企業客戶對行業的理解和認知也顯著提升，行業內出現了眾多優質企業和自主品牌。然而，若干不合理的風險投資活動加劇了行業的激烈競爭及行業規模的擴大，導致大量的資源浪費。人工智能及機器人技術在日常生活中的應用需要更全面的測試，而業務模式需要進一步探索以證明業務的可持續性。本集團呼籲所有市場參與者（包括同業公司及投資機構）積極承擔市場責任。

根據《二零二一年中國機器人產業發展報告》，預計二零二一年中國智能機器人市場規模將達到人民幣83,900,000,000元，其中工業機器人市場規模將達到人民幣44,570,000,000元，預計到二零二三年將突破人民幣58,900,000,000元。到二零二三年，中國工業機器人市場將超過10,000,000,000美元。目前，隨著中國對生產製造智能化轉型升級的需求不斷增加，工業機器人的需求依然旺盛。中國工業機器人市場（佔全球市場份額約三分之一，為全球最大的工業機器人應用市場）保持積極發展。隨著傳統機器人在視覺、智能感知、雲技術等方面的發展，未來機器人將更加智能化、柔性化，從傳統機器人向融合機器人進行優化。本集團亦將繼續堅持創新驅動、智慧轉型、基礎提升、綠色發展，重點推進機器人產品的研發和應用，提升性能、質量和安全水平，開發和運用網絡化、數字化、智能化技術，結合移動互聯網、雲計算、大數據、物聯網，積極推動產品的高端化、智能化發展。

隨著機器人市場的爆發式增長，行業風險不容忽視。越來越多的企業進入這一領域，同時，機器人產品的需求受到宏觀經濟和行業週期變化的影響，給機器人產品或服務的價格以及供需變化帶來一定的風險。其次，機器人的原材料及關鍵部件供應的充足性、穩定性及價格變動亦將帶來市場風險。供應商方面，一旦供應商未能及時向機器人企業提供生產經營所需的生產要素，則可能出現供應商信用風險，導致企業生產經營不能正常進行。同時，機器人行業也容易受到國家產業政策的影響，稅收政策和利率的變化可能隨時給企業帶來意外風險。此外，潛在進入者的威脅、來自現有企業的競爭威脅及替代方案的威脅亦可能導致市場風險。技術創新亦是一種具有自身複雜性的動態風險。本集團需要為各種情景做好準備。未來人工智能將不會出現寒冬，但在不斷的技術進步和業務模式提升過程中，我們仍需考慮對服務業和智能製造的影響強度和持續時間。隨著對人工智能的需求進一步釋放，本集團的業務未來亦將面臨重大挑戰。

董事及最高行政人員於本公司或任何相聯法團股份、相關股份及債券中之權益及淡倉

於二零二二年六月三十日，董事或本公司最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債券中所擁有的根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益及淡倉（包括彼等根據證券及期貨條例之有關條文被視為或當作擁有之權益及淡倉）；或根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所述登記冊之權益及淡倉；或根據GEM上市規則第5.46至5.68條須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

於本公司之普通股及相關股份中之好倉及淡倉

董事／最高行政 人員姓名	權益性質	附註	股份權益 (附註1)	本公司相關 股份權益 (附註1)	股份 權益總額 (附註1)	概約持股 百分比 (附註1及3)
蘇志團先生	受控法團權益	2	151,425,197 (好)	—	151,425,197 (好)	29.91% (好)

附註：

1. 「好」表示本公司股份之好倉，而「淡」表示本公司股份之淡倉。
2. Tai Dong New Energy Limited (「**Tai Dong**」) 由蘇志團先生100%最終擁有，且Tai Dong持有本公司151,425,197股股份之好倉。因此，蘇志團先生被視為於本公司151,425,197股股份的好倉中擁有權益。
3. 百分比乃基於二零二二年六月三十日已發行506,219,666股本公司股份計算。

除上文所披露者外，於二零二二年六月三十日，就任何董事或本公司最高行政人員所知，概無董事或本公司最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債券中，擁有任何根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉（包括彼等根據證券及期貨條例之有關條文被視為或當作擁有之權益或淡倉）；或根據證券及期貨條例第352條記錄於本公司須存置之登記冊之權益或淡倉；或根據GEM上市規則第5.46至5.68條須知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

主要股東於本公司股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二二年六月三十日，就董事及本公司最高行政人員所知，下列人士或法團（董事及本公司最高行政人員除外）於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須記錄於本公司所存置之登記冊之權益及淡倉如下：

股東名稱／姓名	權益性質	附註	本公司 股份權益 (附註1)	本公司相關 股份權益 (附註1)	本公司股份 權益總額 (附註1)	概約持股百分比 (附註1及7)
Tai Dong	實益擁有人	2	151,425,197 (好)	—	151,425,197 (好)	29.91% (好)
港橋投資有限公司 (「港橋投資」)	實益擁有人	3	41,666,666 (好)	—	41,666,666 (好)	8.23% (好)
HKBridge Absolute Return Fund, L.P (「HKBridge Absolute」)	實益擁有人	4	64,148,063 (好)	—	64,148,063 (好)	12.67% (好)
On Top Global Limited (「On Top Global」)	實益擁有人	5	24,397,946 (好)	—	24,397,946 (好)	4.82% (好)
融科控股集團有限公司 (「融科控股」)	受控法團權益	3,4,5	130,212,675 (好)	—	130,212,675 (好)	25.72% (好)
KE10MA Holdings Inc. (「KE10MA Holdings」)	實益擁有人	7	29,286,971 (好)	—	29,286,971 (好)	5.79% (好)
Andrew Avi Goldenberg	受控法團權益	7	29,286,971 (好)	—	29,286,971 (好)	5.79% (好)
Goldenberg Aviva C	受控法團權益	7	29,286,971 (好)	—	29,286,971 (好)	5.79% (好)
Greater Harmony Limited (「Greater Harmony」)	實益擁有人	8	30,000,000 (好)	—	30,000,000 (好)	5.93% (好)
高振順	受控法團權益	8	30,000,000 (好)	—	30,000,000 (好)	5.93% (好)

附註：

1. 「好」表示本公司股份或相關股份之好倉，而「淡」表示本公司股份或相關股份之淡倉。
2. Tai Dong於本公司151,425,197股股份中擁有權益。由於Tai Dong由蘇志團先生最終全資擁有，故蘇志團先生被視為於151,425,197股本公司股份中擁有權益。
3. 港橋投資於41,666,666股本公司股份中擁有權益。由於港橋投資為融科控股之全資附屬公司，故融科控股被視為於該41,666,666股本公司股份中擁有權益。
4. HKBridge Absolute，一間開曼群島之獲豁免有限合夥，其普通合夥人為HKBridge (Cayman) GP2 Limited（一間開曼群島之有限公司，擁有64,148,063股本公司股份權益）。由於HKBridge Absolute之普通合夥人之全部已發行股本由融科控股間接擁有，故融科控股被視為於該64,148,063股本公司股份中擁有權益。
5. On Top Global於24,397,946股本公司股份中擁有權益。由於On Top Global為Hong Kong Bridge High-Tech Investment Fund L.P.（「**Hong Kong Bridge High-Tech**」）之全資附屬公司，Hong Kong Bridge High-Tech被視為於該24,397,946股股份中擁有權益。Hong Kong Bridge High-Tech（一間開曼群島之獲豁免有限合夥，其普通合夥人為Hong Kong Bridge High-Tech Investment G.P Limited（一間開曼群島之有限公司）。由於Hong Kong Bridge High-Tech之普通合夥人之全部已發行股本由融科控股間接擁有，故融科控股被視為於該24,397,946股本公司股份中擁有權益。
6. KE10MA Holdings於29,286,971股本公司股份中擁有權益。由於KE10MA Holdings由Andrew Avi Goldenberg博士及Aviva C Goldenberg女士分別擁有50%，且Aviva C Goldenberg女士為Andrew Avi Goldenberg博士的配偶，故Andrew Avi Goldenberg博士及Aviva C Goldenberg女士分別被視為於該29,286,971股本公司股份中擁有權益。
7. Greater Harmony於本公司30,000,000股股份中擁有權益。由於Greater Harmony由高振順先生最終全資擁有，故高振順先生被視為於該30,000,000股本公司股份中擁有權益。
8. 百分比乃基於二零二一年六月三十日已發行506,219,666股股份計算。

除上文所披露者外，於二零二一年六月三十日，就董事及本公司最高行政人員所知，及根據聯交所網站備存之公開記錄及本公司保存之記錄，概無其他人士或法團（董事及本公司最高行政人員除外）於本公司之股份或相關股份中擁有記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊之權益或淡倉。

董事所進行之證券交易

本公司已就董事及有關僱員進行證券交易採納其本身之行為守則，分別為「董事進行證券交易守則」及「有關僱員進行證券交易守則」，適用於全體董事及本公司有關僱員，條款不比GEM上市規則第5.48至5.67條所載之交易必守標準寬鬆。

經向各董事作出特定查詢後，全體董事已確認，於截至二零二二年六月三十日止六個月，彼等均一直遵守該行為守則及董事進行證券交易之交易必守標準。

購股權計劃

根據本公司股東於二零一四年十一月七日通過之普通決議案，本公司採納新購股權計劃以取代於二零零二年一月三十日採納之購股權計劃。購股權計劃之主要條款已於本公司之二零一六年年報內披露。於截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司購股權變動詳情載列如下：

	購股權數目					於 二零二二年 六月 三十日 尚未行使
	於 二零二二年 一月一日 尚未行使	行使價 港元	期內授出 (附註1)	期內行使	期內註銷 (附註2)	
僱員	743,475	8.90	—	—	(743,475)	—
總計	743,475		—	—	(743,475)	—
期末可行使						—

附註：

- (1) 合共7,480,000份購股權乃於二零一七年一月三日授出，而於二零二一年六月三十日尚未行使之購股權為743,475份，行使價為8.9港元，行使期由二零一八年一月三日起至二零二二年一月二日為止，其中(i)25%購股權可於二零一八年一月三日至二零二二年一月二日期間行使；(ii)25%購股權可於二零一九年一月三日至二零二二年一月二日期間行使；(iii)25%購股權可於二零二零年一月三日至二零二二年一月二日期間行使；及(iv)25%購股權可於二零二一年一月三日至二零二二年一月二日期間行使。

- (2) 已授予本集團僱員之購股權須分四等份歸屬。購股權之歸屬期介乎授出日期至行使期開始當日。購股權之歸屬期及行使期如下：

於二零二二年一月一日 尚未行使之購股權數目	歸屬期	行使期
185,868份	二零一七年一月三日至 二零一八年一月二日	二零一八年一月三日至 二零二二年一月二日
185,869份	二零一七年一月三日至 二零一九年一月二日	二零一九年一月三日至 二零二二年一月二日
185,869份	二零一七年一月三日至 二零二零年一月二日	二零二零年一月三日至 二零二二年一月二日
185,869份	二零一七年一月三日至 二零二一年一月二日	二零二一年一月三日至 二零二二年一月二日
<hr/> <hr/>		
743,475份		

競爭權益

於二零二二年六月三十日，董事、本公司主要股東或任何彼等各自之緊密聯繫人（定義見GEM上市規則）概無於與本集團業務構成或可能構成任何重大競爭之業務中擁有任何權益。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司概無贖回其任何上市股份。於截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

審核委員會

董事會根據GEM上市規則第5.28至5.29條成立審核委員會（「**審核委員會**」），並以書面訂明其職權範圍。於本報告日期，審核委員會包括三名獨立非執行董事韓瀟女士（主席）、譚比利先生及趙陽女士。審核委員會已審閱本集團截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，並就此提供建議及意見。

企業管治守則

董事會認為企業管治對本公司之成功至關重要。董事會致力維持高水準之企業管治，以確保遵守法例及監管規定。本公司已推行企業管治措施，著重對本公司股東之誠信、資料披露之質素、透明度及問責性。

於整個截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司一直遵守GEM上市規則附錄十五所載企業管治守則之守則條文。

根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，本公司主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁間之職責分工應清楚界定並以書面列載。主席一職由蘇志團先生擔任。本公司主席之職責為(其中包括)確保董事會有效運作及履行其責任，並就所有重要及適當事項於董事會進行討論，擬定及批准各董事會會議之議程，以及考慮其他董事提議加入議程之任何事項並處理企業管治守則所規定的其他事項。

於二零二二年六月三十日及截至本報告日期，本公司並無委任行政總裁，並正物色適合人選擔任行政總裁，以符合企業管治守則。行政總裁對本集團業務日常管理之職務由執行董事共同處理。

承董事會命
超人智能控股有限公司
主席兼執行董事
蘇志團

香港，二零二二年八月十二日

於本報告日期，董事會包括一名執行董事蘇志團先生(主席)；一名非執行董事范宇先生；以及三名獨立非執行董事譚比利先生、韓瀟女士及趙陽女士。